Sed et vulgo dēest *cum*, nempe absorptum a prima syllaba vocis sequentis. Sic apud Caesarem lib. 3. de bello ciuili cap. 18. *adhibito Libone et L. Lucceio et Theophane, quibus communicare de maximis rebus Pompeius consueverat.* Haec tenus neque apud Ciceronem neque quemquam eius aei inuentum *communicare* cum dandi casu illius, qui quid *cum* altero commune accipit. Solum hoc, vt singulare notat Gifanius in obseruationibus. Nam quod ex Tullio addit: *id aut ēreptum illis aut nobis cum illis communicatum*: fugit eum ratio. Etenim auferendi casus vna cum sua particula hic apparet, et *τὸ nabis pro a nobis positum*, more casus passiuorum. Vt ad Q. Fratrem (1, 1, 15.): *Sed ea tibi est communicanda tecum, prodenda liberis nostris.* In diuinatione in Caecilium: (cap. 4.) *quae cum his civitatibus C. Verri communicata sunt.* Alibique. Caesar semper aut absolute, sic vt *cum his*, aut *inter illos* subaudiri velit, aut *cum auferendi casu* vtitur. Itaque et hic scribendum: *quibuscum communicare.* Mirabilis prorsus Douzae lapsus est lib. 1. centur. cap. 25. vbi eos ait peccare largiter, qui pro *quicun* in pluralibus datiuis (ablatiuis dicere volebat) usurpare ausi *quibuscum* vel etiam *queiscum*: si tamen haec verba intelligo. Et existit tamen vir doctissimus, qui ex illo repeteret. At Ciceroni quid frequentius? Cont. 16. *Volo mori, sed pura manu tua: hoc pietatis tuae munus ad inferos perferam (licuisse mihi per fratrem aliter quam parricidae mori).* Quia postrema virgulisa circumscripta absunt a Cod. Brugensi, inducenda ea putat Schottus, nec enim idoneum sensum habere. Cui non facimus secundas, sed Senecam suo ore loquenter damus: *hoc tuae pietatis munus ad inferos perferam, licuisse mihi per fratrem aliter quam parricidam mori.* Non recuso, inquit, mori: sed te scelere viliari noli. hoc ergo permitte mihi, vt ad inferos tuae innocentiae testimonium perferam, nimirum cum me mori cogeres patris iussu, non fuisse te parricidam.

Supra:

Sapra: ministerium an poenam esse voluisse? vindicem an parricidium? Infra: non potui facere parricidium, et (quam erramus homines!) factum putavi. Frater, inquit, tu primus in domo parricidium facies. Frequentissimus ille error librariis. Nunc vnum addemus Silius locum lib. 15. Pun. versu 25.

*Altera Achaemenum spirabat vertice odorem,  
Ambrosias diffusa comas, et ueste resfulgens,  
Ostrum quae fuluo Tyrium suffuderat auro.*

Ita scripsit Silius, innuitque staminis purpureo aurum fuisse intextum. Editiones habent: *Ostrum quam fulvo*: quod cum sine sensu esse videret interpres, nubem nube interpunctionis mutabat, aut corrigebat misere; e ueste resfulgens *Ostrum quod fuluo Tyrius*. Quis dubitet inuenturum, cui hanc εὐσοχίαν approbet?

## C A P V T . VII

*Lucretius multis locis emendatus et illustratus. Verba actiua absolute posita subaudito r̄ se. Culta loca reddunt manibus meliores foetus. Syllaba brevis producta ante R. Vergere, innergere, insperatus. Apuleius, Ouidius bīs, Lucanus correcti. Vergere amoma.*

*Vergere nūsus. Inuergitur color et lumen in res. Claudio lux. Chlamys effluit. Chlamys auro, limbo. Effundere radios. Guntherus defensus. Euntrōis adīdāv apud Ciceronem a siulea interpretatione vindicata. Diet sine faece. Martiali veteris letio asserta. Colata scrēitas.*

Desperatus fere est Lucretii locus lib. 4. versu 70.

*Nam certe iacier ac tergeri multa videmus  
Non solum ex alto penitusque, ut diximus ante,  
Verum de summis ipsum quoque saepe colorem.*

N 5

Ita

Ita edidit Ob. Gifanius, cum MSS. ipsius haberent, *iacerē ac mergerī, corgerī, iergerī*. Vulgo *iacere ac iaculari*. Lambinus: *iacere atque emergere* vel *emergi*; aut, *nam iacier certe atque emergere*: siue dēnique, *nam detergeri atque emergere*. Turnebus: *iacere ac tergeri*. Illud stupeo, potuisse placere Gifanium sibi in hoc genere versus, quale nullum in tota antiquitate reperitur. Nos cuin in Vossiano Codice, *iacere ac inuergiri*, ita tamen, vt *C* et *IN* in medio vacuo inter duos versus suprascriptae essent, inuonissemus, non dubitauimus scribere:

*Nam certe iacere ac inuergi multa videmus.*

Quod paullo latius asseremus. *Iacier ab ingenio est editorum, non Lucretii. Subaudiendum ad iacere prouocabulum se, notissimo Graecisimo. Sic Comicus ait rem diuinam fecisse et rem seriam velle agere mecum.* Lucretius lib. 3. versu 69.

*Vnde homines dum se falso terrore coacti  
Refugisse volunt longe longeque remosse.*

Ita omnes veteres. At quia *remosse* agens, *refugisse* absolutum, ex coniectura *remasse* substituit Gifanius, Lambinus recesse. Iterum lib. 4. versu 470.

*Denique nihil sciri se quis putat, id quoque nescit  
An sciri possit: quoniam nihil scire fatetur.*

Ita plane Vossianus codex et tres Lambini. Gifanius: *quom se nihil scire: quae coniectura fuerat Lambini: ut et quod se nil.* Lib. 6. versu 1215.

*Vsq[ue] adeo mortis motus his incusserat acer.*

Haec vet. codicum lectio est. *Incusserat*, scilicet se. Malę Gifanius, *inuaserat*; alii aliter. Seneca epist. 95. *Quanta circa nepotum focos iuuentus premit. τὸ circa deleuerunt, qui ad τὸ premit non subaudierunt τὸ se.*

Frustra

Frustra citat Gifanius ex lib. i. quod ipse conjectura sua corruptit versu 209.

*quoniam in cultis praestare videmus  
Culta loca et manibus meliores reddier foetus.*

Vbi etiam Lambinus edi curauit, *reddi foetus*: et confidentissime, sic legendum, ait, libris o. Ms. et veteribus editis, in quibus *reddere*, reclamantibus. Videntur magna ambitione certare viri isti duo doctissimi, uter audacius in Poëtam grassetur. *Culta reddunt meliores foetus manibus*, id est, labore manuum, aut cultu. Sallustius (Iug. 73.) : *opifices agrestesque omnes, quorum res fidesque in manibus sitae erant*. Cicero 2. de off. (cap. 4.) *Ex quibus omnibus multisque aliis perspicuum est, qui fructus, quae utilitates ex rebus iis, quae sunt inanimae, percipiuntur, eas nos nullo modo sine hominum manu atque opera capere potuisse*. Lucanus lib. 5. (v. 535.) *manibusque inopem duxisse senectam*. Sed Sallustiana phrasí Lucianus περὶ τὸ ἐνυπνίῳ τῷ σώματι πονῶν, καὶ τὸτῷ τὴν αἰσθασαν ἐλπίδε τῷ βίᾳ τεθειέντος. Hinc Abdalonymus apud Curtium (4, 1, 25.) de priore fortuna sua: *Hae manus sufficere desiderio meo*. Verus scilicet, haud dum rex, χειρῶν τούτην αἴποχειροβιότος. Possit interpretari, siue *reddere* se meliores foetus, siue *culta loca et praestare in cultis et reddere foetus meliores manibus*. Oblitus est sui Gifanius cum in indice netat *reddere* verbum absolute accipi lib. 4. vers. 309.

*Et cum tauru data est, fit rursum ut dextera fiat:  
Inde retrorsum reddit et conuertit eodem.*

Sed cum o. v. habeant *redit*: et hoc orationis filium requirat, retinere id malim; posteriorem τῷ *Inde* producere auctoritate Graecorum Poëtarum, quia R prima litera sequenti est voci, ut versus sibi constet. Similiter eodem libro supra versu 362.

*furiique*

*fieri que perinde videmus  
Corpore tum plagas in nostro, tanquam aliqua res  
Verberet.*

Vbi eadem vis literae ad ultimam in aliqua producendam. Neque placet, quod Lambinus refingit, *aliquae res*; Gifanius vult verbum miurum Lucretio excidisse. *In-*  
*vergi* dixit ab *inuergere èveçyermæs*, vt, quod notum omnibus apud Maronem, (Aen. 6. v. 244.) *inuergit*  
*vina sacerdos*. Herc. Fur. (v. 99t.) *quo se coecus inuergit furor?* Et sic legendum ex MSS. apud Appuleium quo-  
inodo et Wouuerius edidit, lib. 9. *At ego sine villa mora*  
*progressus etiam obuio gradu satis fitienter pronus et*  
*totum caput inuergens salutares vere quidem illas aquas*  
*hauriebam*. Sic simplice vtitur Lucretius l. 2. (v. 2II.)

*In terras igitur quoque solis vergitur ardor.*

Idqñe verbum restituendum Ouidio lib. 1. de Ponto,  
El. (9. v. 51.)

*Ille tibi exsequias et magni funus honoris  
Fecit, et in gelidos fudit amoma finus.*

MSS. *vertit aroma*. Pircheimeri et Florent. *vertit amo-*  
*ma*. Lego: *et in gelidos vergit amoma finus*. Et lib. 4.  
metamorph. vers. 506.

*Dumque pauent illi, vertit furiale venenum  
Pectus in amborum, praecordiaque intima mouit.*

Scribo: *vergit*. nempe Furia, quod in aere cauo coctum  
habebat. Statius lib. (6. v. 211.) Thebaid. *Spumantesque*  
*nero pateræ verguntur*: Qui lib. 4. (v. 452.) *Inclinat*  
*Bacchi latices*. Vnde appet ratio huius actionis. *Ver-*  
*gendo enim et modica inclinatione pateram effundimus*.  
Lucanus lib. 1. vers. 54.

*Sed neque in Arctoo sedem tibi begeris orbe,  
Nec polus aeyerfi calidus qua vergitur Austræ.*

Sic

Sie praeter Pulmannianos nos in compluribus MSS. invenimus. Vulgo: *vertitur*, Lib. 4. *nec segnis vergere ponto Tunc erat astra polus.* Sic iidem. In vitio cubat etiam Lucanus lib. 6. versu 482.

*Terra quoque immoti concussit ponderis axem,  
Et medium vergens nisu titubauit in orbem.*

Alii cod. *titubauit nisu*: alii, *nisi titubauit*. Sed ne ambigas veram lectionem esse, quam Ms. Pircheimeri representabat:

*Et medium vergens nisu titubauit in orbem.*

*Nisu* est accusatiuus pluralis. Lib. 7. (v. 504.) *fortuna diu rerum tot pondera vergens.* Seneca in Oedipo: (Act. 4. v. 887.) *Lene sed modicum fluens Aura nec vergens latus Ducat intrepidam ratem.* Omitto Poëtas sequioris aei, qui frequenter ita loquuntur. Denique *inuergi* corpora minuta siue exuuias, ut alibi *mitti*, et ipsa de corpore fusa vagari ac volitare dicit: et praeceps a circumseptis in res colorem inuergi. Πομιλμαρος, ος ξύμπαντος χρόας ἐκάλεσσεν, φλόγας τῶν σωμάτων ἐκάστων ἀποβρέπταν appellat Plato in Timaeo. Liquidum autem et ignem dixit Maro. (Ecl. 6. v. 33.) Color non appareat sine luce, ideo lux coloris definitio nem intrat. Hinc *luces* pro coloribus Manilius: *Tyrias imitata papauera luces.* *Lucens* pro colorato. Funditur autem lumen: et sic quoque color e corpore apposita tingens. Seneca epist. 82. *Cubiculum lucidum dicimus: hoc idem obscurissimum est nocte: dies illi lucem infundit, nox eripit.* *Infusum lumen* in pallam Statio lib. 12. (v. 312.) Cui geminum illud Silii lib. 12.

*Redditur extemplo flagrantior aethere lampas,  
Et tremula infuso resplendent coerula Phoebo.*

Ex sententia eorum, qui τὰς τῶν εἰδώλων ἀποβρέοις et lumen nihil aliud quam effluuiem corpusculorum a corpore

corpo lucido credebant. Nequequam huc referunt  
viri docti Claudianum in 4. Cons. Honorii: (v. 208.)  
*simili chlamys effluit auro.* Intelligimus: chlamys auro  
simili picturata aut texta effluebat, hoc est, ut alius, de-  
center vndebat. Proprium hoc verbum vestitus laxi,  
qui ad ornatum diducitur. Tibullus (1, 6, 40.) *Effluit*  
*effuso cui toga laxa finu.* Statius i. Achill. (v. 347.) *ve-  
tusque latentes Didicit.* Quare apud Phaedrum (5, 1, 22.)  
de Menandro, *vestitu affluens.* nisi per hypallagen dixit  
ille: *vestitu effluens.* Fundere amictus, Statius in Coma  
Earini. (v. 55.) *Descendunt vestes,* in 10. Theb. at in 4.  
(v. 266.) *vndante finu,* ut Virgilis, (Aen. i. v. 320.)  
*fluentes finus.* Relipexit autem Claudianus illa Papinii:  
(5. Theb. v. 438.)

*Oebalidae gemini:* *chlamys huic, chlamys ardet et illi:*  
*Ambo hastile gerunt: humeros exsertos uterque:*  
*Nudus uterque genas: simili coma fulgarat astro.*

*Chlamys simili auro,* ut Virgilio (4.) Aeneid. (v. 137.) *chla-  
mys pinto limbo,* Martiali (Spect. ep. II. v. 3.) *laço ve-  
nabula ferro.* Funditur vero lumen, et infunditur et dif-  
funditur et perfundit corpora, etiam effunditur. Gun-  
therus lib. 5. Ligurini:

*Principis aduentu veluti noua solis imago  
Cooperat optatae radios effundere pacis.*

Non debebat hoc verbum offendere CL. Rittershusium,  
ut diffundere mallet. Seneca lib. 5. de benef. c. 6. qui-  
bus sol intercursu lunae vetetur omnes radios effundere.  
Subtilitas est Marci lib. 8. τῶν εἰς ἐκτὸν, dogmatis mo-  
ralis causa: Οὐδεὶς κατακεχύθει δοκεῖ, καὶ πάντη γε  
κέχυται, & μὴ ἐκκέχυται, αἷλα χύοις πάντες τάσις  
εστιν. Graeci quoque ἐκχυτινοί ὄντες, et cum illis  
Cicero lib. 2. ad Atticum, ep. 3. sed de radiis oculorum,  
non solis. Si enim cernimus emissione radiorum, suauio-  
res fenestras angustiores: si recipiendo imagines, latae  
fene-

*feneſtræ probandaे, quod ἔμπτωσις εἰδώλων impediatur anguſtiis.* Nemo interpretum ignorat Ciceronem iocari in Stoicorum et Epicureorum de viſu diuortia. Sed longe ſuauior Cicerone Gutherius lib. 2. de iure Manium cap. 16. Alludere ait Ciceronem ad id, quod putabant in ſomniſ apparere *Vmbras*: tum quod dominus aedium nouarum Larem ſalutabat ſacro facto, quo iſ *Vmbras* expelleret: tum in triftitia temporum eum in fugandis Lemuribus laſlus *Vmbrarum* pertimēſcere, quas εἴδωλα vocet, quum ſint Σκιαὶ. ſed et *Vmbras* dici, qui ad coenam venirent non vocati, eoque *Vmbras in anguſtiis labotraturas*, dicere Tullium, qui cupeſet, vt paucioribus comitiibus adeffent conuiuae: idque confirmari, quia in extrema epiftola mentio fiat Compitalium, quod fuerit deorum inferorum festum, et lautiſ eptulis celebraretur. Quid haec omnia, niſi laruae de laruis? Apud Lucretium ſi quis malit, iacere ac ſe vergere, id eſt, fundere, non repugnabo. Affine ſuperioribus, quod apud Martialem lib. 8. ep. 14.

*Hibernis obiecta notis specularia puros  
Admittunt ſoles et fine faece diem.*

Omne fere impurum *faex* dicitur. *Faecem populi, defaecari mentem* ſciimus. Cum autem peculiari phraſi lumenis ſit, et ſic diei, liquidum eſſe, quis adeo iniquus, vt grauari audeat, *faecem diſi*, pro pluuiā, niue, grandine, et illis quea liquidum illud adnubilant, conſpurcantque ac turbant, poni? Suauiffimum immo et digniſſimum Martiale eſt. Neque aliter Homeruſ αἴθέρα dixit Ἰλ. 6. (v. 424.)

τιθήσθε δὲ ὀρυμαχύδος  
Χάλκεον ἐρευνὸν τὸ δι αἰθέρος αἴτηγετοιο.

hoc eſt, liquidi, faece carentis. Ut *liquidam lucem* dixit Liuius lib. 22. (cap. 6.) Dixerat enim Homeruſ ante, (I. I. v. 371.)

πολέ-

πόλεμιζον ὑπ' αἰθέρος πέπτωτο δ' αὐγὴ  
Ηελίος ὀξεῖα νέφος δ' εἰς Φαινετο πάσης  
Γαῖας δὲ δέρεται.

Aequa audaci translatione somnium colatum, quasi sine faece, liquidum, non turbulentum dixit Tertullianus de anima c. 48. *Certiora et colatiora somniari affirmant sub extimis noctibus, quasi iam emergente animarum vigore produtto sopore.* Et plane colatam serenitatem coeli inuenire est apud eundem eruditissimum scriptorem lib. II aduersus nationes: *Necesse est, in corpore et quantum velis integro ac puro ut naevus aliquis effructicet, aut verrucula exsurgat, aut lentigo sordecat.* Coelum ipsum nulla serenitas tam colata purgat, ut non alicuius nubeculae flocculo designetur. Quid clarius ad faecem diei apud Martialem adstruendam possit excogitari? Adeo reciproca haec sunt, ut limpida aquam descripturus Boëthius dixerit: (de Cons. Phil. I. Metr. 7. v. 9.) *Parque serenis Vnda diebus.* Haec ideo fusius, quia magnus Cuiacius legendum *sine sole*, ex Ms. suo, quicum tamen omnes alii discordant vulgatum feruantes, doctis viris iam persuasit: Morellus *sine nube* ex nescio quo vetere protulit ad Balneum Hetrusci. Philo περὶ πρεσβείας (pag. 1042.) προσάττει τὰς ἐν κύκλῳ θυρίδας αὐτοληφθῆναι τοῖς οὐάλω λευκῇ διαφανέσσι παραπλησίως λιθοῖς, οἱ τὸ μὲν φῶς ἐκ ἐμποδίζεσιν, ἀνεμον δὲ σφραγεύσοι καὶ τὸν αἴφ' ἡλίος φλογυμόν.

## C A P V T VIII

*Curtio decies reddita vetus scriptura. Tormento excissa. Tenedon nominatio casu non dicitur. Bassus Bactrianorum Praetor. Submitti genu. Definare urbem futuris muris po-* lenta. *Vegetius defensus et Ammianus. Hoc tertio. Inlati praefidiis. Fluctuari. Spondere pro aliquo quo cinctrices, totidem corporis decora.*

*C*urtius lib. 4. cap. 1. *Hephaestionique permisum, ut quem eo fastigio Sidonis dignissimum arbitraretur, constitueret regem.* Otiosum illud Sidonis. Scribendum puto: *quem eo fastigio e Sidoniis dignissimum arbitraretur.* Non enim quemcumque aut vndecumque ortum, sed ciuem et ipsorum generis voluit praefici. cap. 2. *Non tormenta, nisi e nauibus procul, excussa emitti, nec scalae moenibus applicari poterant.* Vera lectio: *non tormenta, nisi e nauibus procul, excussa mitti.* Vbi τὸ mitti iam occupauit Modius, quippe scriptorum est. Infra: *quum tormento afferes promouissent.* L. 7. (cap. 9.) *Torrenta saluti fuere, quibus in confertos ac temere se offerentes haud frustra excussa sunt tela.* Lib. 8. *et turrem admovebantur, et excussa tornientis tela emicabant.* Eodemque: *excussas tormentis praegraues hastas.* Simili mendo Liuii lib. 24. liberauimus. Cap. 5. *Tenedon quoque receptum, incolis vltro vocantibus. Statuerant et Chion occupare: sed Pharnabazus etc.* A Modio est, et ita tuetur Freinsheimius, vt *Tenedon receptum dicatur, subauditio τὸ oppidum.* Sed nec *Tenedon nominatio casu fero, et intellectum talem vocis oppidum siue exemplo esse opinor.* Florent. Dan. et Pal. *Tenedon quoque receptaculum, incolis vltro vocantibus, statuerant occupare.* Vbi vides deesse illa et Chion: quae nec fuerunt in scriptis Modii, nec in editione Gymnici, vt testatur idem Modius. Ea sine dubio interposuerunt recentiores ex Arriani libro tertio, qui ostendit, quae sequuntur, ad Chium pertinere, et de vtraque insula contin-

Q

nen-

## OBSERVATIONVM

nenter memorat. Habuerunt etiam editi antehac illud *receptaculum*, sed cum id solum sine sensu esset, addiderunt *hostium*. Restituimus ex scriptura veteri: *Teneo quoque recepta, Chium, incolis vltro vocantibus, statuerant occupare.* Vides ut se res det ipsa sine villa violentia. Ex *receptaculum* fecimus *recepta Chium*: verba autem illa, *incolis vltro vocantibus*, iuxta bene referri ad *Tenedon*, quae sequuntur, demonstrant. Cap. 6. *Duces ergo copiarum Babyloniam conuenire, Bessum quoque Bactrianorum ducem, per quam maximo posset exercitu coactio, descendere ad se iubet.* Quum non placeret illud *per quam maximo*, recurri ad variantes, vbi *τὸ ducem* Flor. Dan. Bong. exsulare vidi. Recte: scripsérat enim Curtius: *Bessum quoque Bactrianorum P R. quam maximo posset.* Hoc est, *Praetorem*; vnde imperiti librarii fecerunt *per*. Eodem capite: *Vetus disciplina regum silentium vitae periculo sanxerat.* Lingua grauius castigatur quam *vllum probrum*: *nec magnam rem magis sustineri posse credunt ab eo, cui tacere graue sit.* Vir doctissimus emendat: *nec magnam rem Magi sustineri.* Quod quidem adeo certum putat, ut probatione non indigeat. Si tamen mentem historici consideres attentius, importunam hic videbis Magorum mentionem. Fallor an vox *magis* per errorem obrepfit. Nam cum *sustineri* explicuisset quis, *agi*, idque in contextum esset relatum, apposita ultima praecedentis, prima sequentis vocis litera ex *agi* factum est *magis*. Abestque ea vox ab uno Florentinorum. Nec vero corrigendum, quod paullo inferius: *Linqui deinde animo et submitti genu coepit.* Ita enim Lucretius lib. 1. (v. 93.) *terram genibus submissa petebat.* Ouidius lib. 4. met. (340.) *Flexumque genu submisit.* Nam *submitti genu* dictum, ut Suetonio, *dextrum genu lapide illus.* Cap. 8. *Fama est, cum rex urbis futuris muris polentam, ut Macedonum mos est, definasset, auium greges aduolasse et polenta esse pastas.* Sic editiones. At Modius, cum reperisset in MSS. *urbis futu-*

*futurae muros polenta, ut Macedonum mos est, destinasset, ultimum autem verbum non intelligeret; in caeteris quidem retinuit lectionem Ms. pro *destinasset* vero supposuit *designasset*. quippe Valerius in eadem historia: *polentaque urbis futurae lineamenta duxisset*. In nostris vtriusque excerptis, *polenta*: in altero etiam, *futuri muro*. Ut verosimile sit relictum a Curtio: *cum rex urbis futurae muros polenta, ut Macedonum mos est, destinasset*. *Destinare*, quod fugit Modium, idem est quod *designare*, notare. Sic in Dioxippi historia lib. 9. *Coniectum oculorum, quibus ut fur destinabatur, ferre non potuit*. Eodem libro: *Intellectum mare destinari ab ignaris naturae eius*. Virgilius Culice (v. 389.): *locum capit, hunc et in orbem Destinat*. Liuius lib. 10. ex his, 225, qui omnium consensu destinabantur et infandae colonorum caedis et defectionis autores, vindictos Romam deducunt. Sic Vegetius: *Ad quem castrorum positio, valli, et fossae destinatio pertinebat*. Vbi frustra coniicit Lipsius: *designatio*. Ammianus Marcellinus lib. 23. et aliam fidem vaticinii Delphici, *quae Atheniensibus ad certandum contra Medos oblique destinauerat mare*. Vbi praeter necessitatem vir doctissimus: Malim, inquit, *designauerat*. Florentinorum tamen optimus cum duobus aliis eiusdem Bibliothecae: *cum rex urbem futuris muris polenta etc. destinasset*. Quae fortassis omnibus aliis praeferenda lectio. *Urbem destinavit, id est, designavit et metatus est urbis condendae locum. quatenus? futuris muris*, hoc est, ea parte, qua muri ducendi essent, seu locis futurorum murorum. *qua nota destinavit? polenta sparsa*. Virgilius lib. 5. Aeneid. (v. 755.) *urbem designat aratro*. In Oratione legati Persici cap. 11. *Darium ut pacem a te iam tertio peteret, nulla vis subegit*. Leuiculum est et posset a minus attento praeteriri; quia tamen nefcio quomodo cultiorem facit orationem, monendum in Flor. principe et Pal. legi: *ut pacem a te iam hoc tertio peteret*. Eodemque modo Aldina, nefcio an et aliae*

retro. debuissent certe. Verum est, quod obseruatum nonnemini, τὸ τέταρτον hoc in visu non esse aduerbiū, sed ponit per ellipsis τῷ loco, tempore, numero. Iam hoc tertio, iam hac tertia vice. Valerius Flaccus l. 3. *extremum hoc vincis innescere palmas Dat famulis.* Sic Apost. 2. ad Cor. 13. (v. 1.) τέταρτον ἔχομεν πρὸς υμᾶς. Vbi Panicus terror Macedonici exercitus narratur, c. 12. *Coeli fulgor aeterno tempore internitens ignis praebuit speciem, flammasque splendere ex Darii castris velut latis tenderent praefidiis credebant.* Haec lectio, ne quis se frustretur, coniectura Modii est. MSS. eius: *velut illatis temere praediis.* Vnde, inquit, suspicetur alius: *velut illatas tenere.* Acidalius: *veluti laxius tenderent praefidia, vel, laxis tenderent praefidiis.* Quae omnia non capio. Vulgo legebatur: *velut illatas temere praefidiis.* Duo codices Gruteri cum duobus Florentinis: *flammasque splendere ex Darii castris velut inlati temere praefidiis credebant.* Itaque Aldina editio, nisi quod *illati*: tertius Flor. memb. *elati.* Causa terroris haec est. Non ignorabant Macedones se numero a Darii copiis immensum quantum superari. Propinquo igitur summae rei discrimine dum suam virtutem, hostium multitudinem varie apud animos suos componunt, εἰς υπογύνια vndiquaque se ignibus vident esse cinctos. Ita putatum, temere procedentes venisse in loca clausa praefidiis et custodiis subfessisque Persarum, qui latenter circumfusi ignibus excitatis significant infidias maturatas, captos Macedones et velut indagine clausos teneri, in eumque locum adductos, vbi neque animus ad pugnam neque ad recessum spes cuiquam superest. Illustrant verba Ciceronis (ad Attic. 8, 11.) in epistola ad Pompeium: *Ante d. 3. Kal. Mart. non dubitabamus, quin tu Brundusium peruenisses: nobisque iter ille omnino interclusum videbatur, neque minus nos esse captos quam qui Corfinium venissent; neque enim eos solos arbitrabamur capi, qui in armatorum manus incidissent; sed eos nihilo minus, qui regionibus exclusi intra-*

*praefidia atque intra arma aliena venissent.* Caesar lib. 7.  
*Gall.* (c. 8.) *quod intrare intra praefidia periculorum pugnabat.* *Inferri, inferre signa, gradum alias praelentis virtutis est;* sed hic dicitur de imprudentibus. *Liuius lib. 4.* (cap. 39.) *donec impetu illati ab suis excludantur.* et alibi: *in insidias temere illati cum a frequentibus pallentes et locorum ignari circumvenientur.* *Silius lib. 5.* (v. 632.) *stagnisque intata est Daunia pubes.* Ut habent Ms. nam qui *latebat* defendere conantur, tales sunt quales hic pingitur Silio Daunia pubes. Notum vero est de hostium copiis, ex igne in castris accenso, si vicina essent, coniecturam capi solitam: item sociis a diuersa parte tendentibus fumo vel igne signum dari solitum. Post pauca: *Fluctuare animo rex, et modo suum, modo Parthenonius consilium sera existimatione perpendere.* Sic Modius, qui vulgo ait lectum, fluctuabatur. Suppositum utrumque pro vera lectione, quae in Aldina et omnibus, quas appellaui, membranis: *Fluctuari animo rex.* Ut Liuius lib. 23. (cap. 33.) *incertis adhuc viribus fluctuatus animo fuerat.* Lib. 32. (cap. 13.) *Ibi statuus rex aliquot dies habitus fluctuatus animo est, utrum protinus in regnum se reciperet, an reuerti in Thessalam praestaret.* Seneca, alii. Cap. 14. Alexander ad milites: *Nec postulare se, ut fortiter capesserent praelium, ni ipse ceteris fuisse exemplum.* *se ante prima signa dimicaturum spondere, pro se quot cicatrices, totidem corporis decora.* Verbum spondere, sustulit Modius, credo, quia sic visum est, quando nullam MSS. facit in notis mentionem. Tollit et Acidalius, et pro se mutat in *pros*sus. Quorum penes nos excerpta sunt, omnes habent. Doctissimus Freinsheimius, cui nec lectio placet nec correctio, lectionem tamen sic tentat explicare: sibi nihil poscere Alexandrum praeter gloriam ex vulneribus, quae propter illam non sit refugiturus. Itaque distinxit: *se ante prima signa dimicaturum spondere pro se, quot cicatrices, totidem corporis decora.* Recte hoc quidem: sed longe alia sententia

tentia est: nempe quas gerat in corpore cicatrices, totidem decora corporis, militibus esse debere testes, vades et obsides regiae virtutis. Quod alterum argumentum est, quo confirmat, quod se militibus exemplum fortitudinis proposuerat. Sic Cicero agraria 2. (cap. 36.) *Nul- li po. Romano pro me maiores mei sponsonterunt.* Lib. 7. famili. ep. 5. *Casus vero mirificus quidam interuenit vel testis opinionis meae vel spon/or humanitatis tuae.* Neque aliter ipse Curtius lib. 9. (c. 2.) *veſtras manus intueor: veſtram virtutem rerum, quas gesturus sum, vadem prae- demque habeo.* Eodem pertinent illa apud Ciceronem. Pro Cluentio (c. 30.): *At condemnauit: hanc enim damnationem dederat obſidem Balbo et caeteris, ut deſtitutus ab Oppianito videretur.* Catilinaria 4. (c. 5.) *Habe- mus a Caesare ſententiam; tanquam obſidem perpetuae in tempi publicam voluntatis.* Pro Coelio (c. 32): *Habet a M. Coelio reſpublica duas accusationes vel obſides periculi vel pignora voluntatis.* Diuinat. extrema in Caecilium (c. 22.): *A nobis multos obſides habet populus Romanus.* Thucydides lib. 1. (l. 82.) μὴ γὰς αἴδοτι νομίσετε τὸν γῆν σὺν ᾧ οὐκέπονος ἔχετε. Idem lib. 3. (l. 46.) ἔγεντο χρῆστοι τῷ Θαύάτῳ τῇ Σηπίᾳ, ὡς ἐχεγγύω, πισένθατας χρῆστοι βελενύσασθαι. Sic etiam cicatrices Alexandri spondent pro virtute eius apud milites. Spondere, inquit, pro se vulnerum, quae cominus praeliendo acceperit, cicatrices, quarum quot vestigia fint, totidem in suo corpore decora et virtutis notas numerari. Ne quis miretur nos alibi tres Flor. alibi unum aduocare, monemus, tres illos tantummodo consuktos nobis de locis antehac hic tentatis; unius vero excerpta perpetua optimi et antiquissimi contigisse beneficio amplissimi Nic. Heinsii.

## C A P V T IX

*Seneca emendatus et defensus a transpositione virorum doctorum. Dirae Hecubae in Vlyssen. Ausonius et Silius correcti. Contextus ratis temere properatae. Propertius*

*emendatus. Rates causam leti texere. Poena. Alius Seneca locus tentatus. Domare. Sortem occupare, praemium eripere.*

**A** pud Senecam in Troadibus dicit Hecuba (v. 993.):

*Duc duc Vlysse: nil moror, dominum sequor.  
Me mea sequentur fata, non pelago quies  
Tranquilla veniat, saeuia ventis mare:  
Et bella et ignes et mea et Priami mala.  
Dumque ista venient, interim haec poena in loco est:  
Sortem occupauit, praemium eripuit mihi.*

Ios. Scaliger quinque posteriores versus ad finem eius scene reiicit: dein legit: *haec poena in lucro est; et, eripi.* Salmasius ad Solinum recte vidisse ait Scaligerum, versus in editionibus male ordinatos, ita, ut ille vult, ponendos esse, sed in ultimi versus vera lectione sententiaque eruenda plane caecutisse: legendum enim: *Sorte occupauit, praemium eripiant mihi:* quod sit: in hoc stadio misericarum et suppliciorum fors tribuit mihi, ut prima essem, et caeteros anteuerterem: sed ipsis opto, ut praemium mihi eripiant, et me supererent miseriis. Videntum primo an vulgatus ordo turbandus non sit. Sunt enim duum generum imprecations Hecubae: priores audito se Vlyssi famulam destinari in ipsum Vlyssen; posteriores viso Pyrrho, cum recordaretur caesam ab illo Polyxenam, ut hoc sanguine placarentur manes Achillis et solueretur classis, in vniuersam Graecorum classem. Illae hic, hae sub finem scena explicantur, recteque temporibus distinguuntur. Notant Critici, in votis aut diris solere Tragicos materia sumere ex iis, quae facta esse

postea docet fabula; Id artificium non insuperhabuit hic auctor, qui in persona Hecubae malas preces concipit ex iis, quae Vlyssi, et si fortem hanc, thesaurum quendam mali et velut Seianum equum, in Threcico litore reliquisset, postea contigerint. *Saeuities pelagi clare describitur lib. 5. Odyss. (v. 313.) per Neptuni iram.* in cuius periocha corrigetidus Aufonius: *qui contextu ratis temere properatae nauigationem solus aggreditur.* Vulgo, *properare.* *Contextus ratis temere properatae,* quam Hoinerus appellat *σχεδίν πόλυδεσμού,* (l. c. v. 338.) quo priore verbo decies in ea re narranda utitur. Sic Sallustio, (Iug. 54, 6.) *castella aut oppida temere manita:* Aminiano *temere contextis ratibus.* Nemo ignorat τὸ texere proprium verbum esse de structura nauium. Pacuvius apud Cic. lib. I. de diuin. (cap. 31.) *Tamque mari magno classis cito texitur.* Ouidius I. Trist. el. 3. (v. III.) *Pinea texta sonant.* Stilius lib. II. leuiter corrigendus versu 588. ex veteri Romana editione:

*Aeratas iussi texamus mille carinas.*

Nam vulgares, iussi. Claudioius I. de laud. Stil. (v. 313.) *quae silua carinas Texuit?* Propertius hinc iuuandus lib. 3. elegia (5, v. 41.)

*Ite rates curvae et leti contexte causas,  
Ista per humanas mors venit acta manus.*

Lipsius in Farnes, et Fulv. Gebhardus in duabus Pall. legi monuerunt: *et leti texite:* idque probant, vt sit hiatus. Scaliger corrigit etiam: *et leti texite causam.* Proleto ipso, vt Tibullo (3. el. 2. v. 29.) *causa Neaerae pro Neaera,* et IC. *causa bonorum,* hoc est, bona ipsa. At illa *causa Neaerae,* ipsius est inuentum, non Tibulli: apud quem exstat in libris *cura Neaerae.* Longe autem aliud est apud IC. *causa bonorum,* aut, quod addit Gebhardus, apud Rufinum (si scriptam lectionem recipimus: nam vulgo, *easum*) *communam cum omnibus obfisionis causam.*

*causam sustinere.* Hic enim *causa* pro statu vel conditio-  
nē ponitur, vt *in eadem causa esse*. Itaque non possunt  
hæc huc applicari. Moverunt tamen Passeratium, cui  
placet: *rates curuas et leti texite causam.* Recte *rates*  
*curuas.* Miratur Gebhardus in ea haeresi fuisse Passera-  
tium, vt crediderit nefas in Propertio hiulcum reperiti  
versum. Nusquam hoc Passeratius: sententia et ratio lo-  
quendi non patiuntur illud hiulcum, quo tantopere dele-  
ctantur. Allocutum potius homines quam natus ostendit,  
qui subsequitur, alternum brevior versus. Quid est  
autem *rates texere causam leti?* Neque enim sic locutus  
fuisse Propertius, nisi *texi de nauibus* diceretur, quae  
sunt *causa leti.* Scriptis ergo:

*Itē, rates curuas et leti texit̄ causas.*

Est, quod Grammatici vocant, *ἐν διαδύον:* Ite morta-  
les: *texite rates,* hoc est, totidem causas leti. Ovidius  
lib. (4. v. 547.) Fastorum:

*somnique papauera causas  
Dat tibi cum tepido latte bibenda puer.*

Sed quod in Aufonio notauiimus, praeuenisse Barthium  
postea vidimus lib. 21. Ad. cap. 1. Redeo ad Senecam.  
*Ventorum insania* quicum conflictatus Ulysses, tum in-  
hoc libro, vbi Neptuno inseruiunt, tum in 10. graphicè  
pingitur. *Bella,* quae gessit cum Ciconibus, habentur  
lib. 9. et denique in ipsa patria cum procis. de quibus  
Manilius (lib. 2, 6.):

*Vltimaque in patria captisque penatibus arma.*

*Ignis* quid aliud quam fulmen, quo Ulysses afflatus, socii  
ad vnum omnes post solis armamenta dilaniata interiere?  
lib. 12. *Hecubae tandem et Priami* quae potissima mala?  
nempe generasse faciem qua Troia conflagraret, potentis-  
simum Asiae regnum euerteretur, ipsi reges perirent.  
Vnde Hecuba: *Meus ignis iste est, facibus ardetis meis.*

Sic Vlysses mortem aptus est Telegoni, quem ex Circe  
genuerat, manu. Hae ergo omnes ad Vlyssem solum  
pertinent, nec sunt cum alteris confundendae. Qui me  
habebis, inquit, omnia ista habebis mala; nec enim cui-  
quam possessio esse possum, quem non infortunio ma-  
tem. Hoc enim credebant ex veteribus religiosis, qui  
cum hominibus scelerosis aut quarta luna natis aliquid rei  
suae commississet, eadem contagione supplicia eortam pati.  
Vnde apud Euripideum in Supplicibus ad Adraustum The-  
seus (v. 591.):

Ἄδραστος, καὶ μὴ μή νεκύμνωδαι τύχας  
Ταῖς σαῖς.

Sequitur dignissimus vindice nodus; quem soluere cona-  
bamur scribentes:

*Dumque ista venient, interim hoc poenae in loco est:  
Sortem occupavi, praemium eripui tibi.*

*Poenas, calamitas, cæruxiae.* Hippolyto (Act. 2. v. 439.):  
*Quod te ipse poenis graibus infestus grauas.* Quem  
versum paedagogicum appellat vir summus. Ut Seneca,  
inquit, *poenam* pro labore dixerit! Dixit pro labore mi-  
sero, eius, quem innuit nutrix iratis Diis natum fructu-  
vitae carere. *Quo nihil vulgarius.* Quid Bias voluit,  
quando qui deformem duceret, *ποινὴν* habere dixit? Pli-  
nius: *si quem poeniteat ictus eminus cominusque illati, et*  
*statim exspuat medium in manum qua percussit, leuat*  
*illico percussus a poena.* Seneca epist. 5. *Frugalitatem*  
*exigit philosophia, non poenam: potest autem esse non in-*  
*compta frugalitas.* Inueni apud Ouidium in Ms. lib. 2.  
(Met. v. 280.)

*liceat periturae vīribus ignis  
Igne perire tuo, poenamque auctore leuare.*

Vbi vulgo clademque. Vellem in pluribus. At apud  
Senecam *graibus grauas* vitiosum. Succurrit opportune  
opti-

optimus Florentinus: *Quod te ipse poenis grauibus infelix domas.* Homerus Odysse. d. (v. 244.)

*Αὐτὸν μὲν πληγῆσον αἰσκελίησι δαμάσσεις.*

Sententia prioris loci haec est: Oinnes istae calamitates mecum in te incident. et dum venient illae, interim nunc maxime hoc tibi in loco poenae est, quod ego sortem tuam inuasi, et prohibui, ne praemium acciperes. Si enim meum nomen non exiisset tibi, accepisses forte aliquam viridi aevo, formosam e captiuis, qua siue ad opus siue ad voluptatem vterere, quamque haberetis.

*Ισὸν ἐποιχομένην καὶ σὸν λέχος αὐτιόωσαν.*

Nune opportune factum, ut non tam ego ceciderim in sortem tuam, quam quod decens atque utile mancipium tibi evenerit poterat, praeuenierim atque excluderim. Sic sortem perdidisti; nec enim ducere iterum potes: praemio cares, quia accepisti anum effoetam, infelicem, quae nulli sit usus. Nempe duplicum respectum habet sortitiq illa, sortis ipsius, siue nominis, quod cuique exhibat, et praemii, cuius vice quisque sortem accipiebat. Haec duo diuidit. Sic in Medea, ipsa ad Iasonem: *hoc suades mihi, Praeftas Creusa.* Qui suadet et consilium dat, videtur et debet dare ideo, ut commode accipienti. Iason dat consilium Medeae, quod profit Creusa. M. Seneca contr. 31. *Occasionem beneficij quae fui; non concupiui praemium.* Sequitur aliud eiusdem Argentarii dictum, non isti cohaerens, sed aliunde pluribus verbis interpositis exceptum: *Praemium habet alter, alter percipit.* Sors datur ut sit praemium. Qui vero sortem accipit malignam, sortem habet, praemio caret. Apud Ouidium lib. (13. v. 485.) metam. de Hecuba: *Nunc etiam praedas mala fors.* Claudianus lib. 1. de raptu: (v. 100.)

*Tertia supremae patior dispensia sortis.*

*Occu-*

*Occupare sic Hieronymo in epistola ad Heliodorum: Vae illi, qui accentum talentum in sudario ligans, ceteris lucra facientibus, id tantum, quod acceperat, reservauit: illico Dei indignantis clamore ferietar. Et inox: Dum enim tu ignarus negotiator denarium tenes, alterius locum, qui pecuniam duplicare poterat, occupasti. Impediumento et obstaculo fuisti, quo minus alius eodem talento accepto hoc ficeret. Sic inquit illa, ego obstiti tibi, et occupavi locum, in quem utilis persona venire poterat, et haud dubie venisset, absque me fuisset.*

---

## C A P V T X

*Petronio verus lectio asserta. Deducere rationem. Suetonius defensus et Manilius forte. Ducere. Arnobio tax. Anni queis manet numerus apud Pomponium Melam. Cicero bis a correctione prohibitus. Ex eiusdem sententiam male a docto viro reprehensam ostendi- tur. Deducere. Rationem babere cum male habentibus. Alter Arnobii locus. Equus munus amantium. Asturco Macedonicus. Epigramma Martialis bactenus abnitor. Idem emendatus. Argoa carina. Manilinus correctus.*

**P**etronii verba sunt in Satira (c. 10.): *Iamdudum enim cupiebam amoliri custodem molestum, ut veterem cum Gitone meo rationem deducerem.* Differuntur opinionibus eruditii, vtrum deducerem an diducerem legi oporteat. Wouerio Polymat. cap. 7. apud Petronium, *rationem diducere* est, quod Plutarcho in Agesilao ἔντεδας καὶ διαλύσαι τὰς αἱρετοὶς. Et huc fere inclinant: ego ad alterum. Est enim *deducere rationem* idem quod *ducere*, putare. Accipiebant plerumque rationes bene longas, quae complures paginas facerent. Praeuocabulum ostendit eam continuationem decurrentium legendendo et recognoscendo aera serie aliqua et ordine

ne perscripta. Qualis et haec ratio est Petroniana perpetuæ confuetudinis: intelligit enim: viuerem more nostro. Sic Suetonius Augusto cap. 42. *Atque ita post hanc rem temperauit, ut non minorem aratorum ac negotiantium, quam populi rationem deduceret.* id est, non pauciores ex aratiuncularum conductoribus, et minusculis negotiatoribus, quam ex otiosis urbanis descriptos et longo ordine recensitos in albo publicum frumentum accipientium haberet. Magnus interpres obseruat hoc noue dictum. Praeiuit tamen Arbiter. Fortassis et Manilius lib. 3. (v. 408.)

*Sic erit ad summam ratio deducta priorem.*

Nec enim mouet me hic codex ille, qui *perducta*. Sic Imperator in §. 23. de Action. *In qua actione earum etiam rerum, quas fugiendo seruus abstulerit, aestimatio deducitur.* i. e. fit vel dicitur. Et postremo aeuo auctor donationis dominae Willifundiae apud Marq. Freherum in Orig. Pal. appendice: *Si quis vero, si nos ipsi vel aliquis de haeredibus aut prohaeredibus nostris, seu quaelibet alia extranea persona, vel quacunque contra hoc testamentum venire temptauerit, aut id infringere voluerit: ante tribunal Christi rationem cum ipso S. Petro ducat in die iudicii.* Habet et hoc Iuain Venerein; non tantum *ducere*, verbum Arithmetices et ratiocinii proprium. Lucilius: *age nunc summam ducat sui aeris simul atque alieni.* A. Gellius lib. 1. c. 20. *In numeris etiam similiter κύλος ducitur, cum omne latus eiusdem numeri aequaliter in sece soluitur.* sicut fit cum ter terna ducuntur. Prosper de promiss. et praedict. ter enim quadragies ducata centum viginti faciunt. Sic intelligendum est illud Arnobii lib. 2. *Aetatis urbs Roma cuius esse in annalibus indicatur?* Annos ducit quinquaginta et mille. i. computat, numerat. Non recte *ducere* explicat durare vir eruditus. Ducuntur anni, queis manet numerus, vt loquitur Pomponius Mela, licet ingratias doctorum viorum,

rum, quibus eum castigatiorem debemus. Lib. 3. cap. 6. *Annorum, queis manet numerus, ab Iliaca tempestate principia sunt.* Pincianus falso haec verba Pomponio obtrudi autumat, Schottus ex margine huc irrepsisse. Sed anni, queis manet numerus, sunt, qui in temporibus deduci ac numerari possunt, qui non excedant memoriam annalium. Sunt autem antiquissimorum populorum, imino et aliorum, quaedam tempora, quae annis adsignari non possunt, ob serum aut inter ipsos aut inter alios, qui de illis tradiderunt, literarum usum. Hi sunt anni, quibus non manet numerus, neque in posteritate proditus ac seruatus est. In contrarium lib. 1. cap. 9. *Ipsi vetustissimi, ut praedicant, hominum, 300 et 30 reges ante Amasin, et supra tredecim millium annorum detales certis annalibus referunt.* Hoc est, annis queis manet numerus. Hinc illa tralatio in phrasē sane frequenti, rationem ducere. At alias deducere quid sit in ratiociniis, notum ex formula, *sive deductione.* Cicero (Verr. 3, 49.): *deductis tritici modiis 216 millibus, quanti decumae venierunt, reliqua sunt tritici 324 millia.* Sic lib. 1. de offic. cap. 18. *ut boni ratiocinatores officiorum esse possimus, et addendo deducendoque videre, quae reliqui summa fiat: ex quo quantum cuique debeat intelligas.* Haec optimorum Codd. et ipsius Tullii manus est. Car. Langius ex suis libris venditat *ducendo*: quod verbum ad rationes spectat, inquit: idque confirmat lib. 6. ad Atticum. Subscribit Guilelmus. Scio ibi legi, *centesimas ducere et foenus ducere quaternis centesimis.* Sed ista nihil ad praesentem causam: nec probant *ducere* esse imminuere summam et ei aliquid detrahere: ut hic *ducere* accipitur. Livius lib. 6. (cap. 35.) *deductio eo de capite, quod usuris pernumeratum esset.* Poëta vetus lib. 1. dc diuin. (cap. vlt.) *De his dimitiis fibi deducant drachmam, reddant caetera.* Lib. 2. (cap. 21.) de legib. *ut centum nummi ducerentur.* Sed aliter verba Ciceronis cauillatur homo doctissimus. Non video, inquit, *quotmo-*

quomodo aliqua reliqui summa addendo fieri possit. Seſe accuſet eo nomine: ſed vitium ſit in re, quae videri, an in perſona, quae videre debuit, videamus. Deducendo quideſem (pergit) hoc potest fieri: deduciſis enim pluribus numimis ex aliqua summa, id quod reſtat, *reliqui summa* vel *reliqua pars* dicitur: ex additione vero multorum numinorum id quod colligitur, neque *reliqui summa* neque *reliqua pars* dici potest, ſed *summa* diuntaxat dicitur. Primo peccat separando, quae separari non debent. Non enim dicit Cicero ex additione vel *addendo* videri, *quae reliqui summa fiat*, ſed *addendo deducendoque*: hoc eſt, dum vtraque pagina, et accepti et expensi, diſpungitur, et inter ſe confertur, atque aera aeribus modo adduntur, modo deducuntur, apparere, pares ſint rationes, an reliquum ſit, et vtrum illud reliquum ſit accepti quod nondum expenſum ſit, an expensi, quod nondum acceptum, et quantum ſit illud. Deinde et ex additione multorum numinorum colligitur, quae reliqui summa fiat. Finge me accepiffe vel debere centum: reddidiffe autem eiusdem, cui debebam, nomine ſoluiffe quinquaginta, rurſus alio die viginti quinque: numquid addendo illa 25 ad quinquaginta non intelligo, quae ſit summa reliqui, nempe 25? Parum igitur ſuae verecundiae consuluit vir idem eruditus, cum ſumnum oratorem, bonum non fuiffe numinorum ratiocinatorem colligit, et audet hunc soloecismum appellare. Scilicet, qui tantam pecuniam publicam quaeftor, aedilis, consul et proconsul, tantam ſuam, tricies quinqueſ ſeftertio coēnta domo, verſauit, quuin pueri noſſent aſſem in centum partes diducere, et tam diligenter rationes conficerent omnes patresfamilias, numinorum malus ratiocinator fuit? et neſciuit verbum eo pertinens ſine soloecismo proferre? Caeterum his verbiſ ut proprium domiciliū in ratiociniis, ita migratio-nes in alienum multae contingunt. Itaque Petronio, (c. 10.) *Veterem rationem deducerem*, eſt, agerem quae ſolitus. Arnobius lib. 1, *cum tibi ſit ratio cum male haben-tibus,*

*tibus*, i. si cum aegrotis tibi negotium sit. Non audiendus vir doctissimus, qui rescritbit oratio. Cicero pro Coelio (cap. 20.): *cum hac aliquid adolescentem hominem habuisse rationis*. Lib. 3. de nat. Deor. cap. 1. *Neque enim mihi par ratio cum Lucilio est ac tecum fuit.* Errat Lambinus aliquie, qui suppōnunt certatio. Iterum Petronius (c. 86.): *pro hac felicitate cras puero Asturconem Macedonicum optimum donabo.* Longam disputationem interpretis Hispani aduersus Macedonicum Asturconeum, quem ille *struthione* mutari velit, destruit Plutarchus lib. 5. *συμποσιακόν μὲν ἡδίσα τὰς ἐρωμένες δρῶντες ἔχοντας ἀλεκτρυόνα, καὶν ἄλλό τι τοῖς ἐρωμένοις δίδωσι, καλὸν εἶναι καὶ πεκοσμημένον ἐυπρεπῶς βέλονται καὶ περιττῶς τὸ δάρεον.* Achilles Tatius lib. 1. *ἳν δὲ μοι Κλεοδίς αὐτψίος ὅρφανος καὶ νέος, δύο σάνδαλοβηθήκας ἔτη τῆς ἡλικίας τῆς ἐμῆς, ἔρωτι τετελεσμένος μεράκις δὲ οἱ ἔρωις ἦν ἔτω δὲ ἔχει φιλοτιμίας πρὸς αὐτὸν, ὥσε καὶ ἵππον πρέσμενος, ἐπεὶ θεασάμενον τὸ μεράκιον ἐπήνεσεν, ἐνθὺς ἔχαρισατο, φέρων αὐτῷ καὶ ἵππον.* Immo et Aristophanes, quem ipse paullo ante adduxerat in aliam rem:

Καὶ τέσσας παιδας Φασὶ καύτο τέτο δρᾶν,  
Οὐ τῶν ἐρετῶν, αἷλα τ' αἴργυρίς χάρειν.  
X. Οὐ τὰς γε χερητές, αἷλα τὰς πόρνες ἐπεὶ  
Λιττοῖς οὐκ αἴργυριον οἱ χερητοί. K. τι δαὶ;  
X. Ο μὲν ἵππον αγαθὸν, ὁ δὲ κύνας θηρευτικός.

Quaerit ille, quomodo Asturco possit esse Macedonicus? Nemo ignorat, in quanta dignatione fuerint equi Thessali. Diò καὶ λέγεται λόγος τοιότος, inquit Eustathius in Dionysium, ὡς Αθηναῖοι μὲν περὶ ναυτικὴν ἴσχύοληται τέχνην, Θετταλοὶ δὲ περὶ τὴν ἵππικὴν ἐμπειρίαν, Βοιωτοὶ περὶ τὴν τῆς γυμνασίας ἐπιμέλειαν. Eaque primaria Macedoniae regio. Qui ex altero Asturico altero Macedonico prouenit: vel est Asturibus in Macedonia genitus, recte *Asturco Macedonicus* dicitur. Hoc si negat

get Gonsalius, magna pars rerum nomina sua amittent. Non erunt serica nostra *serica*, quia non lecta a Seribus. Et *Phasiani* nostri ab hoc nomine prohibebuntur, quia non Phase aduecti. Quod sane inficiatur Martialis in epigrammate elegantissimo, quod ex Ms. Pircheimeri codice primi publicamus. Erat illud positum lib. 13. post ep. 69. quod inscribitur *Phasianus*: eoque debet reponi vna cum lemmate: *Phasiani duo*,

*Quas Argoa prius transuexit Phasē carina,  
Oris aues sapidi foemina virque sumus.*

Qui id negabit Martialis esse, eum nos dicemus oris sapidi non esse. Ait autem, *prius transuexit*. i. olim, ut Gratius (Cyneg. init.): *prius omnis in armis Vis erat*. Exstat hoc epigramma et in membranaceo cod. Leidensi: sed corruptum. Nam pro *Argoa* legitur *Argiua*. Quod vitium est et in altero epigrammate 69. scribendumque:

*Argoa primum sum transportata carina.*

non *Argiua*. Alludit expeditionem Iasonis. *Argous* ab Argo naui, *Argiuus* ab Argis. Statius (Theb. 6, 342.):

*atque omne dictus  
Euneos Argoo.*

Valerius Flaccus (3, 692.):

*Argoa iubebat  
Vincla rapi Calais.*

Manilius: *Argoamque ratem per aplustria summa*. Vbi etiam vulgo: *Argiuamque*. Germanicus: *Fulgent Argoae stellis aplustria puppis*. Et saepe alibi. Correxitque, ni fallor, idem niendum in Cataleictis suis magnus Scaliger. Exstat etiam in Florentino: sed *masque* ibi pro *virque*. Vocabulum *Asturco* etsi ab Hispana gente denominatum, non mansit tamen solis equis in Asturia natis,

P. sed

sed communicatum est cum omnibus pari habitu gressu-  
que praeditis. Plinius lib. 8. cap. 42. In eadem Hispania  
*Callaica gens et Asturica, equini generis, quos thielde-*  
*nones vocamus, minori forma, appellatos asturcones gi-*  
*gnunt: quibus non vulgaris in cursu gradus, sed mollis*  
*alterno crurum explicatu glomeratio: unde equis tolutim*  
*carpere incursus traditur arte.* Hic certe iam et Callai-  
ci asturcones. Sic Molossi non tantum in Molottide nati:  
sic Lucae boves etiam nuaquam in Lucania visi: sic Samia  
vbicumque facta: et similia innumera. Apollonius de  
Syntaxi lib. 3. cap. 23. Αλλὰ καὶ τὰ τοιαῦτα ἔχεται  
τίνος ἐννοίας. αὐτὸς δὲ καὶ τὴν ὀνομασίαν ἐληφε, καὶ  
τροπικάτερον μετῆλθεν εἰς κοινὴν ἐπίτασιν ὡς τὸ αἷ-  
ευς, καὶ ποτάμιος ἦ: καὶ η πύξις, καὶ διαφόρες  
ὑλης τυχη.

---

## CAPVT XI

Manilius pluries emendatus et explicatus. Meleager flam-  
mis absentibus usus. Idem morte reddens matri munera.  
Althaeae vita ante necem se-  
pulta. Ataeon filius imitan-  
dus. Mores canum venatico-  
rum numerare per urbes. Sibi  
non aegrum iamdudum credere  
corpus. Ignorare se. Tertul-  
liano lux. Tutus pontus. Du-  
biūm alcum. Statius defen-  
sus. Valerius Flaccus corre-  
ctus. et Silius. Fidem liminis  
sollicitare. Ouidius emacula-  
tus. Quaerere in ponto pontum.  
Paedagogus dominus dominum  
praetextae lege sequens. Ius.  
Ius experiri. Iudicati. Liuius  
et Plautus asserti. Pistrix se-  
met iaculata profundo.

**M**anilius lib. 5. vbi venatorum genesis pingit, a  
versu 176.

Te, Meleagre, colunt flammis habitantibus usum,  
Atque Atalanteos conatum ferre labores,  
Reddentemque tuae per mortem munera matri:  
Cuius et ante necem paulatim vita sepulta est.

Et

*Et Calydonea bellantem rupe puellam,  
Vincentemque viros, et, quam potuisse videri  
Virgine maius erat, sternentem vulnere primo:  
Quamque erat Actaeon filius imitandus et ante  
Quam canibus noua praeda fuit, ducuntur et ipse  
Retibus, et claudunt campos formidine mortis.*

Quam suauiter auribus doctis accident, quidque omnino mentis habeant *flammea habitantes*, viderint. Laudo Barthium, qui delirium id insigne librariorum vocat, lib. 5. Aduers. cap. i. Non placet tamen, *flammis Atalantidos*: quasi duplex flamma Meleagro adsignetur; fatalis in torre, et Venerea in Atalanta. Manilii censeo: *flammis absentibus ustum*. Hoc enim dignum mentione miraculum. Sunfit ab Nasone: (Met. 8. v. 515.)

*Inscius atque absens flamma Meleagros ab illa  
Vritur.*

Qui similiter ludit hoc verbo in persona Halcyones: (Met. II. v. 700.)

*Nunc absens pereo, iactor quoque fluctibus absens,  
Et sine me me pontus habet.*

Sed nec capio, qui Meleager dicatur *conatus ferre Atalantaeos labores*. Si modo versus loco positus est: nam editiones ante Scaligerum faciunt illum 179. Illud, *Reddentemque*, non ex Aeschyle *Ἐπτὰ ἐπὶ Θίβαις*, vt censem Barthius, petitum est, sed ex Ouidio (Met. 8, 504.):

*Bisque datam, primum partu, mox stipite rapto,  
Redde animam.*

Quod sequitur, *Cuius et ante necem*, et Scaliger et Barthius de Meleagro accipiunt: et alter ex Phrynichi Pleurone expressum notat, alter ceu diuinum admiratur. Mihi illa *paulatim sepulta vita nihil magis somnolentum*: sed definatre pronuntiatum a Manilio sic existimo:

*Cuius et ante necem cum gnato vita sepulta est.*

Non tam postea, ut accidit, sed iam tum viuam simul cum filio periisse ait, quem quia extinxerat, in se quoque deinde saeuuit. Versum, quem Scaliger transposuit, hic retinet cum vulgatis Barthius, ita mutatum: *Aequis Atalantaeos cognatum*: quasi diceret, iuxta cognatum Iugulis ferre aemulas Atalantaeo labori puerillas, ut viros, qui colant Meleagrum. Sed nec de puellis venaticibus Manilius; et oratio vicina respuit hanc interpretationem: nam τὸν κολυντὸν κοινὸν repetendum ad *bellantem pueram*. De qua quod scribit Manilius, id vehementer fecellit Scaligerum. Verba eius: *Quam videri sternente viros erat maius virgine. Mirum genus loquendi.* Cuius species vincentis viros erat supra sexum muliebrem, etiam supra Actaeonem ipsum, vel tunc, quum filius formidandus erat, antequam a canibus deuoraretur. Certe mirum et intolerandum genus loquendi. Mauult etiam *vulnere primos*: neque verisimile esse ait aliter scripsisse Manilium. Immo scripserat, *videre*. *Et quam feram potuisse videre*, cuius adspectum sustinere, *maiis erat virgine*, ei primum vulnus fixit Atalanta. Percepit hunc sensum et Barthius lib. 30. cap. 12. Sic infra:

*Tunc quoque terribilis, nec virginis ore videnda.*

Hic demum inferendus videtur ille incerti loci versus, leuiter correctus:

*Atque Atalantaeos conantur ferre labores.*

Iugulis orti colunt, inquit, te Meleagre, et bellanteis sub Calydonea rupe pueram, et conantur eius labores ferre, nempe venationem. Vana etiam comparatio Atalantae cum Actaeone, quam comminiscitur Scaliger; vana conjectura *mirandus*. Sed scribendum:

Qua-

*Quaque erit Actaeon fluis imitandus, et ante  
Quam canibus noua praeda fuit, ducuntur et ipsi  
Retibus.*

Et quatenus licebit humano imitari in fluis Actaeonem, antequam scilicet noua praeda suis fuit canibus, retibus pergent et ducentur. non in Nymphaea et Diana lauacrum. Quousque fas erit Actaeonem imitari, venando; non perueniendo, vbi cernatur lauans Diana. Versu 194. legimus:

*Et colare vagos inductis retibus amneis,  
Nec per nulla sequi dubitant vestigia praedas.*

Male vulgatur: *Ac per.* Immo non dubitant: et hoc fatu dignum inuestigari praedam, vbi vestigia nulla sunt. Eodem libro de canibus venaticis versu 200.

*catulos nutrire sagaces,  
Et genus a proavis, mores numerare per artes.*

Ms. Gembl. *mores numerare per urbes.* Verissime. *Per urbes* est per genitale solum. Res notissima ex Cynegeticorum conditoribus. Scimus *morem* et *artem* differre. At Manilio *mores* idem quod *artes*, instinctus nempe naturales, disciplina et adsuetudine confirmati. Nec aliter Gratius: (v. 154.)

*Mille canum patriae, ductique ab origine mores  
Cuique sua.*

Qui illi? nempe ut ad praelia fortis Medus et Celtes, ut sagax Gelonus, ut Perses et sagax et fortis. Vbi nisi in venatione? *Ars* igitur et *mos* illis, fortiores feras aggredi: *ars* et *mos* aliis latentes in cubilibus deprehendere etc. Varro lib. 2. de re rust. *Item videndum*, ut *boni seminis sint*, itaque a regionibus appellantur, *Lacones*, *Epirotici*, *Sallentini*. Sic Actaeoni Spartana gente Melampium, et Arcadem, et Sicyonium, et patre Dictaeo

sed matre Laconide natos adiungit Naso. Adeone autem nouum *Vrbes* poni pro populis, vt etiam coniectandum fuerit: *per ortus?* Nonne hoc est laborare potius, vt aliud quam vt melius dicas? Quam intellexit Virgilius (Aen. 2. v. 265.) *urbem, viro somnoque sepultam?* Lucas: (9, 91) *vel sceptrum vel Vrbes Libertate sua validas.* Caesar apud Petronium (Spec. Bel. Civ. v. 161.) : *Pulsus ab urbe mea.* Quid hoc? nisi e patria. Vbi de mulo-medicis versu 348.

*Ille tenet medicas artes per membra ferarum,  
Et non auditos mutarum tollere morbos.  
Hoc est artis opus, non exspectare gementes,  
Et sibi non aegrum iamdudum credere corpus.*

Scaliger ex Ms. probat, *non aegros.* Vulgatum enim ita intelligebat: et sibi ipsi seu suae curae credere corpus. Atqui nec hic sensus Manilii, et scriptio ista error librarii est. Tò *aegrum* accipiendum, quasi bis positum esset: *et iamdudum credere corpus aegrum, quod sibi non est aegrum.* id est, ignorat morbum suum, nec dum eum gemitu fatetur. A cognitione vero morbi incipit medicina. Sic apparet hoc longe suauius digniusque Manilio esse. Tertullianus de virg. vel. *Denudasti puellam a capite,* et tota iam virgo sibi non est: alia est facta. Alio sensu dixit idem, ignorare se, de cultu foeminaarum c. 3. *Sancta foemina fit naturaliter speciosa, non adeo fit occasio-*ni. Certe si fuerit, non ignorare, sed etiam impedire se debet. Def. Heraldus miratus, quid sit ignorare se, lib. I. Digress. cap. 15. scribitque *inornare.* Rigaltius edidit: *Sancta foemina, si naturaliter speciosa, non adeo fit occasio-*ni. Certe si fuerit, non adiuuare, sed etiam impedire se debet. De quo quid dicam, non habeo: certe magis in vulgata Tertullianum agnosco, quam in tanta mutatione. Si legendum *avt̄i τ̄s* fit. Si natura formam ei dedit, ne venetur illa viros, nec occasionem incendenda libidinis cuiquam praebeat. Si tam fit am-  
bitiosa

bitiosa pulcritudo, vt incendere possit, non modo negligens sui et formae nescia esse debet, sed vltro eam supprimere et infuscare. Quae norunt venerem suam, plerumque eam adiuuant cultu. *Ignorare ergo se*, hoc est, pulchritudinem suam, dicitur, quae illam non curat nec ostentat. Fit autem saepe, vt naturali specie potentes, hoc magis placeant, quo sunt comtae minus. Exigit igitur Tertullianus a Christiana virgine, vt si hoc ei contingat, non modo ignoret se, hoc est, formam suam neglectam habeat, sed et impedit, vt minus pulchra oculis curiosis offeratur. Virgilius lib. 8, (393.) *laeta dolis et formae conscientia coniux.* Hieronymus ad Demetriadem: *illa tibi sit pulcra, ista amabilis et habenda inter socias, quae se nescit esse pulcram, quae negligit formam:* Iterum in Manilio versu 426.

*Pendebitque super tutum sine remige pontum.*

*Illis in ponto iucundum est quaerere pontum.*

*Corpora quin mergunt undis, ipsumque sub antris*

*Nerea, et aequoreas conantur visere Nymphas.*

Et hoc peruerit ὁ πάντα scribendo: *tutus sine remige votum est Illis in ponto: iucundum est.* Longe doctius alteruhr. *Tuto ponto dubium* opponit Statius in Propeptico: (3. Silv. 2. v. 6.) *iuvensis dubio committitur alto Metius.* Ne corrigamus alueo, vel *dubiae alno*, vt quidam voluerunt. *Tutus pontus, fidus, in quo sine periculo quis fertur.* Valerius Flaccus lib. r. (v. 306.) *age, sumpe moras, dumque aequore tuto Currimus.* Ita scribo, vbi vulgo, toto. *Discrimen tutum* vocat Silius, vbi periculum de victoria erat, non de vita. Lib. 14. (513.)

*Sat erat decoris discrimine tuto,  
Sat laudis, quid fata puer maiora petebas?*

Alloquitur puerum disco, iaculo, saltu laudatum, qui spolium petebat de Consule. Quid affectabas, inquit, tantam fortunam, sat gloriae meritus, vbi nullum fatalis

victoriae discrimen est? nempe, in exercitatione campestri. Male vulgo: *falsa*. Sic Tacitus 5. Histor. (c. 6.) Libanum dicit inter ardores opacum *fidumque niuibus*. Ut Claudianus (1. Rapt. Prof. 168.) de Aetna, *πάντες χίονος ὀξεῖας τιθύνει*, verbo Pindari (Pythion 1.): *Scit niuibus seruare fidem*. Plinius lib. 16. cap. 43. *Secatur in laminas et ilex, colore quoque non ingrata, sed maxime fida iis, quae teruntur, ut rotarum axibus*. Tale est apud Ouidium lib. 3. Eleg. 1. amorum (v. 49.):

*Per me decepto didicit custode Corinna  
Liminis adstriciti solicitare fidem.*

Nam haec MSS. cod. lectio est. Labefactauit fidem liminis Corinna, ut sibi fidum esset, infidum custodi, hoc est, prohiberet sonitum cardinum et a matore inobser-vatum admireret. Adde Plautum Curcul. a. 1. sc. 1. *Ad-stricatum limen*, ut Appuleius *addubium*: *addubia fore pessulis firmatis*. Sic *fidem male ambularem* rerum venarium Petronius, (c. 12.) et *perfida examina apum vacuis ceris* Claudianus. *In ponto quaerere pontum* est ita versari in ponto, quasi hic pontus non esset, sed absconde-retur interius, quo inersi natant. Cicero in Verrinis (3. 18.): *sic erat deformis atque horridas, ut in media Siciliae parte Siciliam quaereres*. Florus lib. 1. cap. 16. *ut hodie Samnium in ipso Samnio requiratur*. Notum illud Terentii: *Tute lepus es et pulpamentum quaeris*. Manilius lib. 2. (v. 260.) *supereft et quaeritur unum*. Quae-runt ergo in ponto pontum, quasi ille ibi non esset, et peruvagantur arcana fluenta. Sic inox: *Et vitae ostendit vitam*. Hoc suaue acumen correctio Scaligeri plane hebetauerat. Rursum versu 449.

*Componet teneros etiam qui nutriat annos,  
Et dominum dominus praetextae lege sequatur;  
Quodque agit, id credat stupefactus imagine iuris.*

Verba diuini viri: Versa in incude tenaci forcipe. nun-quam sensum huic loco commodum ex postremo versu erues.

erues. Quare cum vitiasset eundem scripto, aget, credes, veri, post multos alios cum transponit: et furenter irascitur iis, qui hoc probaturi non essent. Alius vir eruditus ait describi simplicitatem praetextatorum, qui credant omnia paedagogi stupefacti, tanquam reuera sit illum dominus. Itaque genuinam scripturam esse: *Quodque ait, hic credat.* Retinemus versum suo loco, nullo apice mutato, et ita interpretamur: Qui dominus dominum sequatur, et quod agit, quod gerit imperium, quem minimum domini; id credat, id se habere reuera, eum se esse opinari possit, deceptus et blandiens sibi imagine potestatis, quae ei mandata est. *Dominum praetextae lege sequatur,* ait. Hinc scias, quain prudenter ad Plautum Bacchid. a. i. sc. 2. subnotetur paedagogi esse praetire adolescentem, et inde apud Graecos noinen tractum. Colloquia Graecolatina: Ετοιμαθείς γνήσιον πάντα, προῆλθον καλῇ κληδόνι, αἰκολούθηγντός μοι παιδαγωγώς. *Paratus ergo in omnia, processi bono auspicio, sequente me paedagogo.* Quod stupefactum paedagogum credere ait Manilius, id discipulum Ausonius: